UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Bc. Jiří Tomíček

Recentní vývoj údolního ledovce Ferdinandbreen

v zálivu Petunia (Špicberky)

Recent development of Ferdinandbreen valley glacier

in Petuniabukta (Svalbard)

Diplomová práce

Praha 2016

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie Akademický rok vypsání

práce: 2015 / 2016 2014 / 2015

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Jiří Tomíček

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Fyzická geografie a geoekologie

Garant studijního oboru / programu vám schválil přidělení této diplomové práce:

Název práce: Recentní vývoj údolního ledovce Ferdinandbren v zálivu Petunia
(Špicberky).

Zásady pro vypracování:

Řešení tématu práce vychází z terénního výzkumu a vyhodnocení dostupných distančních

dat. Terénní výzkum je zaměřen na získání primárních dat nezbytných pro stanovení

základních glaciologických charakteristik studovaného ledovce. Polohová (GPS/dGPS)

měření umožní vymezit aktuální územní rozsah ledovce a vytvořit numerický model jeho

povrchu, průzkum georadarovou metodou poskytne data pro odvození mocnosti a objemu

ledovce. Výstupem analýzy leteckých měřičských snímků budou údaje o plošných

změnách ledovce, které budou následně interpretovány s ohledem na publikované

informace o vývoji zalednění v přilehlé oblasti Západního Špicberku.

Seznam odborné literatury:

Hubbard, B., Glasser, N., 2005. Field Techniques in Glaciology and Glacial

Geomorphology. Wiley, Chichester.

James, T.D., Murray, T., Barrand, N.E., Sykes, H.J., Fox, A.J., King, M.A., 2012.

Observations of enhanced thinning in the upper reaches of Svalbard glaciers. The

Cryosphere, 6, 1369–1381.

Małecki, J., 2013. Elevation and volume changes of seven Dickson Land glaciers,

Svalbard, 1960–1990–2009. Polar Res. 32, 18400.

Pellikka, P., Rees, W.G., 2009. Remote Sensing of Glaciers Techniques for Topographic,

Spatial and Thematic Mapping of Glaciers. CRC Press, London.

Rachlewicz, G., Szczuciński, W., Ewertowski, M., 2007. Post-“Little Ice Age” retreat rates

of glaciers around Billefjorden in central Spitsbergen, Svalbard. Polish Polar Res. 28 (3),

159–186.

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.

Termín zadání diplomové práce: 18. 12. 2014

Termín odevzdání bakalářské práce: dle harmonogramu příslušného akademického roku

..................................... ............................

Garant studijního programu/oboru Děkan

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Hořicích, dne 24. dubna 2016

.......................................

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, RNDr. Zbyňku

Engelovi, Ph.D. za odborné vedení, poskytnutí literatury i čas, který se mnou strávil na

konzultacích i při opravách textů. Dále děkuji organizátorům Kurzu polární ekologie

z CPE za umožnění terénního výzkumu na Svalbardu. V neposlední řadě děkuji také svým

rodičům, kteří mi studium na vysoké škole umožnili, a Zuzce.

Abstrakt

Souostroví Svalbard leží v atlantském sektoru arktidy, přibližně v polovině vzdálenosti

mezi severním pobřežím Norska a severním pólem. Kolem 60 % rozlohy Svalbardu

recentně pokrývají ledovce mnoha typů od malých karových po rozsáhlé ledovcové čapky.

Od malé doby ledové na konci 19. století je na Svalbardu pozorován ústup většiny ledovců.

Deglaciace krajiny Svalbardu je spojená s významnými změnami přírodního prostředí,

jakými jsou například změny erozních a akumulačních procesů, změny klimatu či začátek

sukcese vegetace. Cílem této práce bylo na základě analýzy dat dálkového průzkumu,

terénního mapování a georadarového průzkumu určit základní glaciologické

charakteristiky údolního ledovce Ferdinandbreen v centrální části ostrova Západní

Špicberk a vyhodnotit jeho vývoj v období 1960 – 2014. Délka a rozloha ledovce byla

stanovena pomocí leteckých snímků z let 1960, 1990, 2009 a GPS měřením v roce 2014.

Mocnost a objem ledovce byl vypočten na základě měření georadarovou metodou. Délka

ledovce v roce 2014 činila 1,401 km, rozloha 0,560 km2 a objem 6 561 684 m3. Maximální

měřená mocnost ledovce v roce 2014 byla 42,5 m. Během období 1960 - 2014 se délka

ledovce zmenšila o 45 % a rozloha o 69 %, mocnost ledovce se v období 1990 – 2014

zmenšila v průměru o 23,5 m. Průměrné roční změny délky, rozlohy a mocnosti ledovce

Ferdinandbreen se řádově shodují s hodnotami publikovanými pro srovnatelné ledovce

v oblasti zátoky Petunia.

Klíčová slova: údolní ledovec, Ferdinandbreen, zátoka Petunia, Svalbard, GPR, diferenční

GPS, letecké snímky

Abstract

Svalbard archipelago is located halfway between the Northern coast of Norway and the

North Pole. About 60 % of Svalbard area is covered by glaciers of many types, from small

cirque to large ice caps. Retreat of most glaciers in Svalbard has been recorded since the

Little Ice Age at the end of the 19th century. Deglaciation of Svalbard landscape is

connected with significant changes of natural environment, such as changes of erosion and

acumulation processes, climate change or beginning of vegetation succession. This thesis

aims to establish the elementary glaciological parameters of valley glacier Ferdinandbreen

located in Petuniabukta, central part of Spitsbergen, by analyzing remote sensing data and

field GPR and (d)GPS survey and evaluate it's evolution between 1960 – 2014. Glacier’s

length and area have been based on aerial imagery of years 1960, 1990, 2009 and GPS

measurements in 2014. Ice thickness and volume have been derived from GPR

measurements. The length of the glacier in 2014 was 1,401 km, area 0,560 km2 and volume

6 561 684 m3. The maximum measured ice thickness in 2014 was 42,5 m. During the

period 1960 – 2014, the length of the glacier had been reduced by 45 % and area by 69 %,

ice thickness had been reduced by 23,5 m during the period 1990 – 2014. Recorded retreats

of length, area and thickness, were comparable with other valley glaciers in Petuniabukta.

Key words: valley glacier, Ferdinandbreen, Petuniabukta, Svalbard, GPR, differential

GPS, aerial imagery
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Seznam symbolů a zkratek

BB – Bertilbreen

CPE – Centrum Polární Ekologie

(d)GPS – (diferenciální) Globální Polohový Systém

DMR – Digitální Model Reliéfu

DPZ – Dálkový Průzkum Země

ELA – "Equilibrium Line Altitude" (sněžná čára)

EM – elektromagnetická (vlna)

ET – polární tundra dle Köppenovy klasifikace klimatu

FB - Ferdinandbreen

GPR – "Ground Penetrating Radar" (georadarová metoda)

IDW – "Inverse Dinstance Weighted" (interpolační metoda)

KV – Křížová Validace

LIA – Little Ice Age

ME – průměrná chyba

OK – "Ordinary Kriging" (interpolační metoda)

RBF – "Radial Basis Function" (interpolační metoda)

RMSE – "Root Mean Square Error" (střední kvadratická chyba)

RTA – "Rough Terrain Antenna" (typ georadarové antény)

TWT – "Two Way Traveltime" (obousměrný čas)

UTM 33N – "Universe Transverse Mercator, zóna 33N

ZIV – Základní Interval Vrstevnic
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1. ÚVOD

1. 1 Úvod do problematiky a cíle práce

Přírodní prostředí Arktidy prochází v současné době významnými změnami (Overpeck, et

al., 1997). Vývoj přírodního prostředí v oblasti vysoké Arktidy úzce souvisí s vývojem

zalednění. Přibližně 60 % rozlohy souostroví Svalbard je porkyto ledovci (Hagen, et al.,

1993). Od malé doby ledové (little ice age; LIA) na konci 19. století je pozorován ústup

většiny ledovců na Svalbardu (např. Rachlewicz, et al., 2007; Hagen, et al., 1993).


[…]


k ubývání mocnosti především v ablační zóně ledovců, po roce 1990 byly u všech ledovců

zaznamenány také úbytky v akumulační oblasti. Ztráty mocnosti v akumulačních oblastech

mohou být způsobeny nárůstem letních teplot či poklesem zimních srážek (Małecki, 2013;

James et al., 2012). V důsledku snížené akumulace v zimě a zvýšeného tání v létě může

v průběhu léta dojít v akumulační zóně ke ztrátě sněhového pokryvu a díky nižšímu albedu

obnaženého ledu pak ledovec absorbuje více sluneční energie (Małecki 2013; James et al.,

2012).
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6. ZÁVĚR

Ledovec Ferdinandbreen v centrální části ostrova Západní Špicberk byl v roce 2014

podroben glaciologickému výzkumu. Základní glaciologické charakteristiky ledovce byly

stanoveny na základě analýzy leteckých snímků, terénního mapování pomocí GPS

a průzkumu georadarovou metodou. Délka ledovce činila 1,401 ± 0,006 km, rozloha 0,560

± 0,032 km2 a objem 6 561 684 ± 145 453 m3. Maximální mocnost ledovce, odvozená

z GPR dat činila 42,5 ± 840 m a byla naměřena v jižní karové části. Hranice rozledí

s ledovcem Bertilbreen, vymezená na základě georadarových měření, se nachází v horní

části severního zdrojového splazu v místech s nejnižšími mocnostmi ledovcového ledu,

které dosahují maximálně 10,5 m.

V období 1960 – 2014 byl zaznamenán úbytek délky o 45 %. Větší úbytek během

stejného období byl zaznamenán u rozlohy ledovce, která se zmenšila o 69 %. Průměrná

rychlost ústupu čela ledovce v období 1960 – 2014 byla 0,021 ± 5,185-4 km/rok, průměrný

roční úbytek rozlohy činil ve stejném období 0,023 ± 0,005 km2. K nejrychlejšímu úbytku

délky i rozlohy docházelo během období 1960 – 1990. Během tohoto období došlo

k oddělení části ledovce v severním svahu hory Mumien. Nejmenší roční ztráty délky

i rozlohy byly zaznamenány v období 1990 – 2009. Největší ztráty mocnosti v období

1990 – 2014 byly zaznamenány v koncové části ledovcového splazu v rozmezí 40 – 50 m.

Průměrný roční úbytek mocnosti v období 1990 – 2014 činil 0,98 ± 0,55 m.

V období 1960 – 2014 byl zaznamenán úbytek délky, rozlohy i mocnosti u všech

ledovců v oblasti zátoky Petunia (Rachlewicz, et al., 2007; Małecki, 2013). V období

1960 – 1990 byla rychlost ústupu čela i úbytku rozlohy ledovce Ferdinandbreen výrazně

vyšší než v případě dalších ledovců v zátoce Petunia, což bylo zřejmě způsobeno

zmíněným oddělením části ledovce Ferdinandbreen v tomto období. V období

1990 – 2009 a 2009 – 2014 byly již hodnoty úbytku délky i rozlohy ledovce

Ferdinandbreen s hodnotami úbytku ostatních ledovců srovnatelné. Úbytek mocnosti

ledovce Ferdinandbreen v období 1990 - 2014 je v souladu se snížením povrchu dalších

ledovců v okolí zátoky Petunia (Małecki, 2013). V obodobí 1990 – 2014 se povrch ledovce

Ferdinandbreen ročně snižoval o -0,98 ± 0,55 m, roční úbytek mocnosti dalších ledovců
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v okolí zátoky Petunia v období 1990 - 2009 se pohyboval od -0,61 ± 0,17 m do

-0,96 ± 0,16 m. Celkově lze konstatovat, že variabilita hodnot úbytku délky a plochy

jednotlivých ledovců je vyšší, než variabilita hodnot úbytku jejich mocnosti, což je

pravděpodobně způsobeno odlišnými glaciologickými charakteristikami jednotlivých

ledovců (James, et al., 2012; Małecki, 2013; Lapazaran et al., 2013).
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DALLMANN, W. K., OHTA, Y., BIRJUKOV, A. S., KARNOUŠENKO, E. P.,

SIROTKIN, A. N., PLEPJOHN, K. (2004): Geological map of Svalbard, 1:100 0000, sheet

C7G Dicksonfjorden. NORSK POLARINSTITUTT TEMAKART 35.

69

7. 3 Použité přístroje tutoriály k software

GARMIN (2009): GPSMAP® 60CSx with sensors and maps. Owner’s manual. Olathe,

Garmin Ltd.

MALÅ GeoScience (2005): Ramac GPRTM. Hardware manual. Malå, MALÅ

GeoScience.

SANDMEIER-GEO (2016): ReflexW, version 8 manual.

TRIMBLE (2008): GPS Pathfinder Office software getting started guide, 176 s.
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7. 4 Použitá data

– letecké snímky zájmového území z let 1960, 1990 a 2009 (poskytunuto Norským

Polárním Institutem).

– vektorová vrstva vrstevnic z roku 1990 s intervalem 20 m (geodata.npolar.no)

– výstupy georadarového průzkumu ledovce z roku 2014

– polohová (GPS a dGPS) data pro bodové pole reprezentující povrch a obvod

ledovce

– digitální vektorová topografická databáze Svalbardu (geodata.npolar.no)

7. 5 Použitý software

– ArcMap 10.4

– ArcScene 10.4

– Pathfinder Office

– ReflexW 4.5
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Přílohy
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1. Rozmístění vlícovacích bodů na snímku z roku 1960
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2. Rozmístění vlícovacích bodů na snímku z roku 1990
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3. Rozmístění vlícovacích bodů na snímku z roku 2009
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4. Ukázka části interpolace v prostředí Model Builder (ArcMap10.4)
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5. 3D vizualizace tělesa ledovce Ferdinandbreen
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