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Vyjádření vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce má charakter regionální studie zaměřené na vývoj malého

údolního ledovce v centrální části souostroví Svalbard. Malé ledovce se vyznačují krátkou

odezvou na změny klimatických podmínek, a patří proto k nejrychleji se zmenšujícím

ledovcům Arktidy. Vzhledem k jejich velkému počtu a zanedbatelném podílu na celkové

rozloze zalednění v této oblasti však zůstávají malé ledovce mimo hlavní předmět zájmu

současných glaciologických výzkumů.

Podstatou diplomové práce bylo zjistit základní glaciologické charakteristiky ledovce

Ferdinandbreen, vyhodnotit jeho prostorové změny od 60. let a určit, zda se zjištěné změny

shodují s vývojem obdobných ledovců na Špicberkách. Práce vychází z původních terénních

dat a dostupných distančních dat, která jsou správným způsobem zpracována a

vyhodnocena. Práce přináší cenné poznatky o prostorových změnách ledovce a první

informace o jeho mocnosti, objemu a snížení povrchu od roku 1990. Výsledky práce Jiřího

Tomíčka představují dobrý základ pro přípravu publikačního výstupu.

K zadanému tématu přistupoval autor diplomové práce se zájmem. Osvojil si princip

georadarové metody, v rámci terénního kurzu v zájmovém území získal praktické zkušenosti

s obsluhou dGPS přijímačů a georadarové aparatury a následně i se zpracováním primárních

dat. Velmi zdatně si vedl při zpracování obrazových dat dálkového průzkumu Země, při

prostorových analýzách a modelování v prostředí GIS. V průběhu zpracování dílčích úkolů

jsem u autora postrádal pouze větší důrazu na průběžnou kontrolu prováděných pracovních

kroků. Celkový postup při řešení práce tak mohl být efektivnější a ušetřený čas se mohl

projevit důkladnějším zhodnocením výsledků a propracovanější diskusí.

Celkové zhodnocení:

Diplomová práce Jiřího Tomíčka obsahuje výsledky původního terénního průzkumu a analýzy

distančních dat. Výsledky práce jsou věcně správné a v přiměřené míře diskutované, zadané

cíle jsou splněné. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi

dobrá.
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